
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1223 / 2019  Data 03/07/2019

OGGETTO:
Lavori di manutenzione straordinaria di strade urbane – annualità 2018 - CUP I27H17001350004 
-  CIG 775348061A. Procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b),  del  D.Lgs. 
50/2016. Aggiudicazione all'impresa individuale Sanciu Giacomo.

Il sottoscritto Dott. Marcello Garau, Dirigente dell’Area lavori Pubblici, Manutenzioni, Verde Pubblico, 
Sistemi informativi e Finanziamenti Comunitari, con decreto sindacale n. 3 del 10/01/2018;

Preso atto che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 02.05.2019 è stato approvato il Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2019/2021;

• con deliberazione della G.C. n. 96 del 19/06/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi 2019/2021 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle 
spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Premesso che:
 con determinazione n. 2530 del 27/12/2018, come modificata da determinazione dirigenziale 

n. 2573 del 31/12/2108, si avviava la procedura di affidamento dell'appalto dei lavori di 
manutenzione straordinaria di strade urbane – annualità 2018 - CUP I27H17001350004, da 
effettuarsi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 
50/2016, individuando il prezzo più basso quale criterio di aggiudicazione e attraverso il 
mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT;

 mediante Richiesta di Offerta n. rfq_330707 del 31/12/2018, tramite il mercato elettronico 
della Regione Sardegna – SardegnaCAT, sono stati invitati a presentare offerta 34 iscritti 
alla  categoria  merceologica  “AQ22AC22  -  OG3-STRADE,  AUTOSTRADE,  PONTI, 
VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E 
PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI - Lavori di importo 
fino a 150.000, 00 euro”, estratti dal sistema informatico di SardegnaCAT e precisamente:

Denominazione Comune Provincia

2P ASFALTI S.R.L. Roma Roma

A.M.C. MULTISERVICE SRL CAGLIARI Cagliari

Accalai Raimondo Gesico Cagliari

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ADDIS GIOVANNI MATTEO
Trinità d'Agultu e 
Vignola Sassari

ANTINORO VINCENZO DOMENICO MUSSOMELI Caltanissetta

Atizeta s.r.l.s. Isili Sud Sardegna

COS.VI.P. SRL Quartucciu Cagliari

DEB SRL Favara Agrigento

DG SERVICE SRL COSENZA Cosenza

DITTA FABIO CARTA ESPORLATU Sassari

DITTA INDIVIDUALE TEDDE QUINTO IRGOLI Nuoro

DITTA MUGHEDDU GIANFRANCO MOVIMENTO 
TERRA Ghilarza Oristano

ditta sassu giuseppe bonorva Sassari

DOTT. FOR. MARCO PINNA ARZANA Nuoro

EDIL.SAR.SAS DEL GEOM. IGNAZIO MARTEDDU & c. Cagliari Cagliari

EDILCEM di Faa Carlo & C.s.n.c. SADALI Cagliari

effemme costruzioni srl cagliari Cagliari

EUROASFALTI SRL Settimo San Pietro Cagliari

geometra Giovanni Battista Piras Oristano Oristano

Giulia costruzioni di usai antonino elini Nuoro

Impresa edile Fallchi Matteo Torralba Sassari

IMPRESA MANCA CATERINA ESCOLCA Cagliari

IMPRESA MELIS MAURIZIO SRL DOMUSNOVAS Sud Sardegna

Impresa Murgia Alfonso Seulo Cagliari

ing. Palmerio Ruocco Cabras Oristano

M.C.F.3 COSTRUZIONI SRL SELARGIUS Cagliari

MARIO MUNTONI TULA Sassari

Marrocu Gesuino Arbus Sud Sardegna

MTP Posada Nuoro

PISCHE ANGELA Santu Lussurgiu Oristano

SANCIU GIACOMO Pattada Sassari

SIGMA RHO S.R.L. CESANO BOSCONE Milano

T.&S. CONSORZIO TRASPORTI E SERVIZI SOC. COOP. CONS. Ostra Ancona

TRASPORTI PIRODDI di PIRODDI FABIO & C. S.N.C. ILBONO Nuoro

 entro il termine previsto del 06/02/2019 alle ore 12:00 è stata presentata offerta da parte del 
seguente operatore:

Denominazione Comune Provincia

SANCIU GIACOMO Pattada Sassari

Visto il verbale della seduta pubblica del 07/02/2019, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, dal quale risulta che il Geom. Silvio Cambula, in qualità di R.U.P., con l'assistenza del 
Dott. Marco Azara, ha verificato la documentazione amministrativa dell'operatore anzidetto, Sanciu 
Giacomo, che è risultata completa e regolare e i requisiti dichiarati conformi a quanto richiesto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto il verbale della seduta pubblica del 11/02/2019, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, da quale risulta che il Geom. Silvio Cambula - Presidente del Seggio di Gara in quanto 
Titolare di Posizione Organizzativa, con Determinazione n 1817 del 05/10/2018, comprendente la 
Presidenza delle gare inerenti il Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni - con l'assistenza del Dott. 
Marco  Azara  che  funge  anche  da  verbalizzante,  ha  esaminato  l'offerta  economica  dell'unico 
offerente, impresa individuale Sanciu Giacomo, con i seguenti esiti:

 l'offerta dell'operatore SANCIU GIACOMO è risultata sottoscritta correttamente e indicante 
un ribasso sull'importo a base di gara soggetto a ribasso pari al 28,882%, per un conseguente 
corrispettivo,  al  netto degli  oneri  per la sicurezza,  pari ad € 102.221,14. La ditta inoltre 
indica, ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016:

o costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad € 4.500,00

o costi  della  manodopera  stimati  per  l'esecuzione  dell'appalto  in  oggetto  pari  ad  € 
19.000,00

 pertanto, il  Geom. Silvio Cambula, sulla base di quanto emerso sedute pubbliche di gara 
propone di aggiudicare l'appalto in oggetto all'operatore SANCIU GIACOMO;

Considerato che,  sulla  base  del  ribasso  offerto,  risulta  un  corrispettivo  complessivo  a  favore 
dell'impresa  individuale  Sanciu  Giacomo pari  ad  €  129.357,01 (oneri  per  la  sicurezza  e  IVA 
inclusi), come di seguito dettagliato:

A LAVORI 

1 Importo dei lavori soggetto a ribasso € 143.734,55

2 Oneri per l’attuazione dei PIANI di SICUREZZA € 3.809,20

Importo totale € 147.543,75

B Ribasso ditta Sanciu 28,882% su A1 € 41.513,41

C Corrispettivo al netto del ribasso, degli oneri per la sicurezza e dell'IVA (A1-B) € 102.221,14

D
Corrispettivo al netto del ribasso, inclusi gli oneri per la sicurezza ed esclusa 
l'IVA (C+A1) € 106.030,34

E IVA (22% di D) € 23.326,67

F Corrispettivo IVA inclusa (D+E) € 129.357,01

Valutato quindi che il nuovo Quadro Economico dei lavori debba essere il seguente:

A) LAVORI E ONERI SICUREZZA

1 Importo lavori "a misura" € 102.221,14

2 Oneri per l’attuazione dei PIANI di SICUREZZA € 3.809,20

3 SOMMANO A) € 106.030,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 Iva sui lavori (22% di A3) € 23.326,67

2 Imprevisti e arrotondamenti € 52.440,79

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3

Spese tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva,  direzione misura  e 
contabilità  lavori,  coordinamenti  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione, certificato regolare esecuzione € 6.825,37

4 contributi previdenziali al 4% su B3 € 273,01

5 IVA al 22% su spese tecniche e contributi (22% di B3+B4) € 1.561,64

6 Fondo per accordi bonari (3% dell'importo a base di gara, pari ad € 147.543,7) € 4.366,31

7 Spese per campionamenti e prove € 2.000,00

8
Incentivi art.113 DLgs 50/2016 (2,00% dell'importo a base di gara, pari ad € 
147.543,7) € 2.950,87

9 Spese di gara a favore dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici € 225,00

SOMMANO B) € 93.969,66

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 200.000,00

Dato atto che:

• il responsabile del procedimento è il Geom. Silvio Cambula;

• è stato acquisito, anche ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.136/2010 come modificato dal 
D.L. 187/2010, il CIG 775348061A rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

• le verifiche di legge sui requisiti di partecipazione alle procedure d'appalto hanno dato esito 
positivo, inclusa l'acquisizione del DURC attestante la regolarità previdenziale;

• l'impresa individuale Sanciu Giacomo ha sottoscritto il Patto di Integrità con il Comune di 
Porto  Torres,  nel  testo  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.168  del 
10.11.2016;

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto che:

• può  assolversi  una  regolare  obbligazione  giuridica  per  la  somma  complessiva  di  € 
129.357,01 (IVA inclusa) nei confronti della impresa individuale Sanciu Giacomo con sede 
in  via  Francesco  Crispi,  33  -  Pattada  –   C.F.  SNCGCM82R28G203R  -  P.  IVA 
02352940908, per i lavori in oggetto;

• di dover procedere ai sensi dell’art.183 del DLgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno di 
spesa di € 129.357,01 (IVA inclusa) per i lavori anzidetti;

Dato atto che la  presente  aggiudicazione  sarà pubblicata  secondo le  modalità  specificatamente 
previste dall'art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e dal D. Lgs n. 33/2013;

Visto il D.Lgs. 50/2016,

Vista la L.R. 8/2018;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

Visto l’art. 30 del Regolamento di Contabilità;

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei  
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti in materia;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per i lavori di cui trattasi è il seguente: anno 2019 - 
importo € 129.357,01 (IVA inclusa);

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.

DETERMINA

1. di approvare la premessa della presente determinazione che qui si intende integralmente 
richiamata e trascritta;

2. di approvare i verbali di gara n. 1 del del 07/02/2019 e n. 2 del 11/02/2019, allegati alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

3. di  aggiudicare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  all'impresa  individuale  Sanciu 
Giacomo, con sede in via  Francesco Crispi, 33 -  Pattada –  C.F.  SNCGCM82R28G203R - 
P.IVA 02352940908, i  lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  strade urbane – annualità 
2018  -  CUP  I27H17001350004  -  CIG  775348061A,  contro  un  corrispettivo  pari  ad  € 
129.357,01 (IVA inclusa);

4. di impegnare la somma complessiva di € 129.357,01 (IVA inclusa) a favore dell'impresa 
individuale Sanciu Giacomo - P. IVA 02352940908, sul PEG 2019/2021, annualità 2019, 
secondo i riferimenti contabili sotto riportati;

5. di dare atto che,  ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.,  il 
programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti in materia;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per i lavori di cui trattasi è il seguente: 
anno 2019 - importo € 129.357,01 (IVA inclusa);

7. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e del D. 
Lgs n. 33/2013;

8. di comunicare all'impresa individuale Sanciu Giacomo, la presente determinazione ai sensi 
dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 
50/2016;

9. di approvare il seguente nuovo quadro economico dell'intervento:

A) LAVORI E ONERI SICUREZZA

1 Importo lavori "a misura" € 102.221,14

2 Oneri per l’attuazione dei PIANI di SICUREZZA € 3.809,20

3 SOMMANO A) € 106.030,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 Iva sui lavori (22% di A3) € 23.326,67

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2 Imprevisti e arrotondamenti € 52.440,79

3

Spese  tecniche  per  progettazione  definitiva  ed  esecutiva, 
direzione misura e contabilità lavori, coordinamenti sicurezza in 
fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  certificato  regolare 
esecuzione € 6.825,37

4 contributi previdenziali al 4% su B3 € 273,01

5 IVA al 22% su spese tecniche e contributi (22% di B3+B4) € 1.561,64

6
Fondo per accordi bonari (3% dell'importo a base di gara, pari ad 
€ 147.543,7) € 4.366,31

7 Spese per campionamenti e prove € 2.000,00

8
Incentivi  art.113  DLgs  50/2016  (2,00% dell'importo  a  base  di 
gara, pari ad € 147.543,7) € 2.950,87

9
Spese  di  gara  a  favore  dell'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti 
pubblici € 225,00

SOMMANO B) € 93.969,66

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 200.000,00

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi dell’articolo 
120 del D.Lgs. 104/2010, entro il termine di trenta giorni, decorrente dalla comunicazione di 
cui all'art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;

11. di disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  dell'Ente  delle 
determinazioni e la pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente dell'Area
Dott. Marcello Garau

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Sub Impegno 2019 2100029 2019/1137 129.357,01

Lavori di manutenzione straordinaria strade - Programma: Viabilità e infrastrutture stradali

ALLEGATI - Verbale n. 1 (impronta: 
9C7A8485A53B60DF5B01F1F9E4E773AA2B6DD760DDE9DB09DBD93730BA94FF4D)
- Verbale n. 2 (impronta: A056785E358DED9460D6567364010FF89A37B003BB63774FECA2245AE506E7AB)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2019-07-03T12:20:46+0000
	GARAU MARCELLO




